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Kapitola 1

Úvod

1.1 Zadání

Vytvořte univerzální transducer pro k-přívětivé gramatiky ([8],[10]) v pro-
středí Java. Zvažte podporu sémantických akcí a rozšiřování jazyka za běhu
– a to jak na základě předem připravených konstrukcí jazyka, tak na základě
informací získaných z analyzovaného textu (viz [11]).

1.2 Motivace

Možnost obohacení syntaxe jazyka za běhu na základě zpracované části
vstupního textu dovoluje, aby jazyk měl malé, jednoduché jádro, a přitom
měl schopnost se přizpůsobit řešené úloze.
V práci předkládáme program JKind, který pracuje tak, že na základě

zadané gramatiky vytvoří parser, který je následně interpretován, čte vstupní
text a vykonává sémantické akce, které jsou součástí gramatiky.
Speciálním případem sémantické akce je rozšíření gramatiky o nové pra-

vidlo nebo nový terminální symbol a z ní vyplývající změna parseru. Parser
se tedy za běhu změní tak, že nadále přijímá jiný jazyk.
Abychom dokázali rozšiřitelný parser efektivně vytvořit, omezili jsme se

na gramatiky, které se nazývají přívětivé, a pro které je tvorba rozšiřitelných
parserů popsána v práci [9].
Práce navazuje na implementaci přívětivého transduceru KindTran ([8])

v jazyce C.
Předkládaný transducer je napsán v jazyce Java, což mimo jiné umožňuje
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pohodlnější zápis akcí, které mají podobu funkcí v jazyce Java.
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Kapitola 2

Teorie

V této kapitole uvedeme nejprve některé základní pojmy z teorie automatů
a gramatik, které budeme dále v práci používat, a také zavedeme značení.
Posléze se dostaneme k definici přívětivých gramatik, což je právě třída
gramatik, se kterou námi vytvořený program JKind pracuje.

2.1 Základní pojmy

Definice (Abeceda, slovo, prázdné slovo, převzato z [4], str. 15):
Abecedou Σ se nazývá konečná neprázdná množina symbolů. Slovo

nad abecedou Σ je konečná posloupnost symbolů abecedy Σ. Pokud je tato
posloupnost prázdná, mluvíme o prázdném slově a značíme ho ε.

Definice (Zřetězení, podslovo, prefix, sufix, převzato z [4], str. 16):
Označíme a1, a2, . . . , an, b1, b2 . . . , bn symboly abecedy Σ, u, v, w budeme

značit slova. Mějme slova:

u = a1a2 . . . an,

v = b1b2 . . . bm

Zřetězení slov u a v značíme uv nebo u · v a platí:

uv = u = a1a2 . . . anb1b2 . . . bm

Podslovem slova w se nazývá libovolná posloupnost po sobě jdoucích
symbolů slova w.
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Prefixem slova w je takové podslovo u slova w, že pro nějaké v platí:

w = uv

Sufixem slova w je takové podslovo v slova w, že pro nějaké u platí:

w = uv

u∗ značí množinu slov vzniklých nula nebo více zřetězeními slova u.
Je-li Σ abeceda, pak Σ∗ značí množinu všech slov, vzniklých zřetězením

nula nebo více symbolů z Σ.

Definice (regulární výraz, převzato z [4], str. 72):
Buď Σ abeceda. Potom definujeme regulární výrazy následovně:

• ∅ (prázdná množina), ε a a ∈ Σ jsou regulární výrazy. Tyto regulární
výrazy se nazývají primitivní.

• Pokud r1, r2 jsou regulární výrazy, pak r1|r2, r1r2, r∗1 a (r1) jsou také
regulární výrazy.

• Slovo je regulárním výrazem právě tehdy když ho lze vytvořit z primi-
tivních regulárních výrazů konečným počtem aplikací pravidel z před-
chozího bodu.

Definice (jazyk daný regulárním výrazem, převzato z [4], str. 73):
Jazyk L(r) daný regulárním výrazem r je definován následujícími

pravidly:

• ∅ je regulární výraz označující prázdnou množinu.

• ε je regulární výraz označující {ε}.

• Pro každé a ∈ Σ, a je regulární výraz označující {a}.

Pokud r1 a r2 jsou regulární výrazy, potom

• L(r1|r2) = L(r1) ∪ L(r2) = {v ∈ Σ∗|v ∈ L(r1) ∨ v ∈ L(r2)}.

• L(r1r2) = L(r1)L(r2) = {w = uv ∈ Σ∗|u ∈ L(r1) ∧ v ∈ L(r2)}.

• L((r1)) = L(r1).
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• L(r∗1) = L(r1)∗ = {w = v1v2 . . . vn ∈ Σ∗|v1, v2, . . . , vn ∈ L(r1)∧n ≥ 0}.

Definice (Gramatika, převzato z [4], str. 19):
Gramatika G je uspořádaná čtveřice G = (N,Σ, P, S), kde

• N je konečná, neprázdná množina neterminálů,

• Σ je konečná, neprázdná množina terminálů, množiny N a Σ jsou
disjunktní.

• P je konečná neprázdná množina pravidel. Každé pravidlo má tvar

x → y,

kde x, y ∈ (N ∪ Σ)∗, x 6= ε.

• S je počáteční neterminál. Při zápisu gramatiky jako množiny pra-
videl používáme konvenci, že počáteční neterminál je vždy neterminál
na levé straně prvního pravidla.

Definice (Bezkontextová gramatika, převzato z [4], str. 126):
Gramatika G = (N,Σ, P, S) je bezkontextová, jestliže všechna pravidla

z P mají tvar
A → x,

kde A ∈ N , x ∈ (N ∪ Σ)∗

Definice (Derivace, převzato z [4], str. 20):
Mějme slovo w = uxv a pravidlo x → y. Řekneme, že pravidlo x → y je

aplikovatelné na slovo w a použitím pravidla x → y na slovo w vznikne
slovo z = uyv. Píšeme

w ⇒ z

a říkáme, že z je (přímou) derivací w.
Pokud pro nějaké n ≥ 0 platí

w1 ⇒ w2 ⇒ · · · ⇒ wn,

říkáme, že wn je derivací w1 a zapisujeme

w1 ⇒
∗ wn
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To znamená, že wn vzniká použitím nula nebo více přímých derivací na w1.

Definice (Jazyk generovaný gramatikou, převzato z [4], str. 20):
Pro gramatiku G = (N,Σ, P, S), nazveme jazykem gramatiky G (nebo

jazykem generovaným gramatikou G) množinu

L(G) = {w ∈ T ∗|S ⇒∗ w}

Definice (Neužitečný symbol, převzato z [4], str. 153):
Mějme bezkontextovou gramatiku G = (N,Σ, P, S). Řekneme, že symbol

A ∈ N je neužitečný, pokud neexistuje w ∈ L(G) tak, že

S ⇒∗ xAy ⇒∗ w,

kde x, y ∈ (N ∪ Σ)∗.

Definice (First, převzato z [1], str. 300):
FirstkG(α) pro bezkontextovou gramatiku G definujeme jako množinu

slov délky k složených z terminálů, jimiž začínají slova, která se derivují
z α.

FirstkG(α) = {x ∈ Σ∗|α ⇒∗ xβ, |x| = k ∨ (|x| < k ∧ β = ε)}

Definice (Follow, převzato z [1], str. 343):
Followk

G(β) pro slovo β a bezkontextovou gramatiku G definujeme jako
množinu slov délky k složených z terminálů, která se mohou objevit těsně
za β.

Followk
G(β) = {w|S ⇒∗ αβγ ∧ w ∈ FirstkG(γ)}

Definice (A-pravidlo převzato z [9], str. 32):
Pravidlo bezkontextové gramatiky, které má na levé straně neterminál

A, nazveme A-pravidlo.

Definice (Levá rekurze, DLRP, NLRP převzato z [9], str. 32-33):
Pravidlo s přímou levou rekurzí je pravidlo bezkontextové gramatiky G,

které má tvar A → Aα, kde A je neterminál a α 6= ε je řetězec složený
z terminálů a neterminálů.

11

M = (Q,Σ, δ, q0, F ) Množinu všech A-pravidel s přímou levou rekurzí
z bezkontextové gramatiky G nazveme DLRPG(A).

DLRPG(A) = {A → Aα|A → Aα ∈ PG ∧ α 6= ε}

Množinu všech přímo levě rekurzivních pravidel G nazveme DLRPG (directly
left-recursive productions)

DLRPG =
⋃

A∈NG

DLRPG(A)

Pravidlo bez levé rekurze je takové pravidlo A → α ∈ PG, pro které platí:

∀β ∈ (NG ∪ TG)
∗ : α 6⇒∗

G Aβ

Množinu všech A-pravidel bezkontextové gramatiky G bez levé rekurze
nazveme NLRPG(A).


[…]

programu JKind) a jednak lokální, která platí jen v určitém úseku. Navíc
na rozdíl od programu JKind umožňuje provádět i redukci, tedy odstranění
pravidla z gramatiky (podrobnější informace viz [7], str. 41).
Akce se v programu ExTra i KindTran zapisují pomocí sady instrukcí

v jazyce podobném assembleru (viz [7], str. 38). Zápis akcí v jazyce Java je
jedna z nejvýraznější odlišností programu JKind.
Další výhodou programu JKind je, že umožňuje uživateli definovat lexi-

kální symboly (tokeny) pomocí regulárních výrazů, čímž poskytuje daleko
větší možnosti, než programy ExTra a KindTran, které pracují pouze s pře-
dem definovanými lexikálními symboly jako je číslo, řetězec, identifikátor
apod.
Odlišnost formátů vstupních souborů programu JKind od formátů sou-

borů programů ExTra aKindTran je důsledkem jednak dvou výše zmíněných
změn, jednak toho, že různé konstanty a omezení, která se uvádějí ve vstup-
ních souborech ExTra aKindTran, program JKind předem znát nepotřebuje,
což vyplývá především z faktu, že je napsán v jazyce Java.
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Kapitola 8

Závěr

Cílem práce bylo vytvořit transducer, který bude pracovat s přívětivými
gramatikami a který bude schopen rozšiřování přijímaného jazyka za běhu.
Předkládaný program JKind tyto požadavky splňuje.
Výsledný transducer pracuje s přívětivými gramatikami, což přináší mož-

nost použít v gramatice popisující vstupní jazyk jednoduchou levou rekurzi,
mohou se vyskytovat pravidla, jejichž pravé strany mají (netriviální) spo-
lečný prefix a sémantické akce je dovoleno umisťovat téměř kamkoli na pra-
vou stranu pravidla – jediné místo, kde akce být nesmí, je před levou rekurzí.
Tyto vlastnosti umožňují v mnoha případech pohodlný zápis gramatik bez
nutnosti je přizpůsobovat potřebám parseru. Jako příklad může posloužit
gramatika aritmetických výrazů (viz příklad 2.1).
Program JKind umožňuje rozšíření jazyka za běhu na základě zpracová-

vaného textu, a to jednak rozšíření přidáním nového pravidla, jednak při-
dáním nového terminálu. Tato vlastnost umožňuje pracovat s rozšiřitelným
vstupním jazykem.
Soubor pravidel je v parseru reprezentován pomocí produkčních stromů,

a proto přidání pravidla znamená pouze přidání nové větve. Není tedy třeba
žádná složitá reorganizace a restartování parseru po přidání pravidla.
Protože rozšíření jazyka zahrnují přidávání terminálů, týkají se i lexeru.

Ten je implementován pomocí nedeterministického konečného automatu.
Díky tomu je přidání nového terminálu snadné a opět není třeba nic od
základů předělávat.
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8.1 Další možný vývoj

Zde předkládáme některé možnosti toho, jak by bylo možné aplikaci JKind
vylepšit:

• Zotavení z chyb:

Program JKind v současné době nemá žádný mechanismus zotavení
z chyb ve vstupním textu, tedy pokud narazí na chybu, tak skončí.

Bylo by proto přínosné nějaký vhodný mechanismus na zotavení z chyb
implementovat.

• Lokální rozšíření a redukce jazyka:

Rozšíření jazyka, která program JKind v současné době podporuje,
bychom mohli označit jako permanentní – platí od místa, kde jsou
definována, až do konce.

Bylo by užitečné zavést možnost rozšíření definovat jen pro nějaký
daný úsek a zavést rovněž možnost redukce jazyka, tedy zrušení ně-
kterého pravidla.

• Vylepšení lexeru:

Lexer programu JKind zatím pracuje pouze se základními regulárními
výrazy, které jsou popsány v kapitole 5.2.

Bylo by vhodné rozšířit možnosti zápisu regulárních výrazů například
zavedením tříd znaků (pro číslice, malá/velká písmena, bílé znaky aj.),
zavedením možnosti zadat rozsah počtu opakování podvýrazu a po-
dobně.

Jako inspirace mohou sloužit například regulární výrazy jazyka Perl
(viz [6]).
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Dodatek

Obsah CD

adresář text

– text.pdf – text této práce

adresář dist

– JKind.jar

– adresář lib – knihovny nutné pro běh programu

adresář src

– zdrojové texty programu JKind v jazyce Java, podadresáře odpo-
vídají jednotlivým balíčkům, více lze zjistit v dokumentaci v ad-
resáři javadoc.

– gramatiky souborů s gramatickými a lexikálními pravidly, které
čte program ANTLR:

– soubor lexical/LexRulesGrammar.g – gramatika lexikálních
pravidel

– adresář syntax/antlrGrammars – gramatiky souboru s gra-
matickými pravidly

adresář examples – příklady vstupních souborů programu JKind, sou-
bory s lexikálními pravidly končí „ lexÿ, soubory se syntaktickými pra-
vidly končí „ syntÿ, soubory se vstupním textem končí „ inÿ

– soubory aritm lex, aritm synt, aritm in – jednoduché aritme-
tické výrazy
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– soubory aritm add lex, aritm add synt, aritm add in – arit-
metické výrazy s přidáním pravidla za běhu

– soubory add2 lex, add2 synt, add2 in – aritmetické výrazy s při-
dáváním pravidla a terminálu za běhu

– soubory look2 lex, look2 synt, look2 in – jednoduchý příklad,
kdy je třeba výhled délky 2

– soubory macro example lex, macro example synt,

macro example in – ukázka zpracování souboru s makry (makra
na způsob TEX-ových maker bez parametrů)

– soubory wiki2tex lex, wiki2tex synt, wiki2tex in – ukázka
převodu souboru ve formátu wiki do formátu LATEX

adresář javadoc – programátorská dokumentace k jednotlivým třídám
programu JKind ve formátu HTML, hlavní strana je index.html.
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