Posudek na diplomovou práci

Kateřina Zvánovcová

Přívětivý translátor v Javě

Tato práce navazuje na dlouholetý výzkum vedoucího práce na poli tzv. přívětivých syntaktických analyzátorů. Narozdíl od předchozích projektů jde o zcela novou implementaci analyzátoru, včetně změny veškerých rozhraní. Na druhé straně práce neobsahuje žádný pokrok v teoretické oblasti, pouze opakuje výsledky a implementuje postupy vytvořené v předchozích pracích jiných autorů.

Text práce začíná (po nezbytném úvodu) 24-stránkovým popisem metody přívětivé analýzy a souvisejících problémů. Vzhledem k tomu, že přínos autorky je v této části pouze typografický, je na místě otázka, zda nejde o zbytečné plýtvání časem autorky (i čtenáře), které by bylo možno nahradit odkazy (které jsou ostatně u každého odstavce poctivě uvedeny).

Zbytek (tedy vlastně menšina) textu je vlastním příspěvkem autorky a lze jej rozdělit do tří částí: Definice formátu souborů, popisujících lexikální a gramatickou strukturu jazyka, včetně sémantické části. Následuje popis významných částí implementace v Javě (zejména využití mechanismu reflexe pro bootstrapping parseru i jeho rozšiřitelnost). Třetí částí, poněkud nelogicky rozdělenou do dvou kratičkových kapitol, je srovnání s ostatními (dvěma) implementacemi přívětivé analýzy. Text práce je ve formě odpovídající tématu i předpokládatelnému okruhu čtenářů, neškodila by však větší pozornost věnovaná technicky zajímavým detailům, zejména tam, kde jde o specifika jazyka Java. V několika místech pak chybí zdůvodnění zvoleného řešení či diskuse alternativ, zejména u rozhodnutí, která ovlivňují vnější rozhraní systému, především formát souborů.

Věcný obsah práce je tvořen dvěma souvisejícími oblastmi: Návrh jazyka pro popis gramatiky (zejména jeho sémantické části) a implementace parseru zvaná JKind. Ačkoliv je algoritmus parseru dán zadáním práce, není ani návrh jazyka, ani implementace parseru přímočará či jednoduchá, neboť je nutné zvládnout integraci uživatelem definovaného kódu sémantických akcí. Presentované řešení je v zásadě použitelné a funkční, ovšem s níže uvedenými výhradami:

Jazyk pro popis syntaxe je inspirován dvěma nejznámějšími systémy – bison a antlr – v některých místech ovšem způsobem, který bude mást uživatele navyklé na některý z těchto systémů. Nejhorším problémem v tomto smyslu je značení sémantických hodnot pravostranných symbolů – JKind používá $\$0..\$(n-1)$ zatímco bison $\$1..\n .

V textu práce není nikde popsán způsob manipulace se sémantickými hodnotami, zejména s ohledem na jejich životnost. Popsaný způsob implementace (třída GeneratedGrammarClass) navíc naznačuje, že životní cyklus těchto hodnot pravděpodobně není explicitně řízen a že tedy parser drží některé odkazy déle, než je nutné, což by mohlo některým objektově orientovaným použitím přinést závažné problémy.

Praktické experimenty s parserem JKind pak odhalily jeho hanebně nízkou výkonnost – rychlost 64 KB za 10 sec (naměřenou na dodaném příkladu jednoduchého makroprocesoru i jinde) nelze nazvat jinak. Příčina není jasná, na vině může být např. nezvládnutá manipulace s datovými strukturami v Javě nebo špatně zvolené funkce pro přístup ke vstupnímu souboru.

Testy dále odhalily i pád parseru (null pointer reference) po záměně pravé rekurze za levou v jednom z dodaných testů (macro_syn), ačkoliv v jiných případech takovou situaci parser zvládal.

Z výše uvedených připomínek vyplývá, že implementace není dotažena do úrovně, kterou by bylo možné publikovat. Vzhledem k tomu, že jiný než implementační obsah práce nemá, jde o závažný nedostatek. Zda má být tento nedostatek důvodem k odmítnutí práce, ponechávám na zvážení komise; doporučuji tedy tuto práci připustit k obhajobě.

19.5.2008